tensions de trésorerie de la SEMAF a contribué à dégrader les relations avec la Direction 
régionale de l’INPS de Kayes.  
La SEMAF est en retard de paiement des charges sociales au 31 décembre 2024, C’est 
ainsi qu’après plusieurs relances, l’INPS a adressé une convocation à la Direction Générale 
pour une dette FCFA 375 469 300 (trois cent soixante-quinze millions quatre cent soixante-
neuf mille trois cents) pour des cotisations dues de septembre à novembre 2024, sans 
compter celles de décembre 2024 en attente. La conséquence immédiate de cette dette 
sera la suspension des prestations sociales dues aux travailleurs résidents au Mali par 
l’Institut National de Protection Sociale (INPS) et la Caisse Nationale d’Assurance Maladie

[...]

a instauré une journée de cohésion sociale assortie du Plan de développement RH 2030. 
Ainsi elle a organisé respectivement la 1ère et 2ème édition de la journée de cohésion 
sociale du 19 et 20 juillet 2024 et au 07 décembre 2024 à Manantali. 
Cependant, la SEMAF doit au Fonds Social du Personnel (FOPESRIMA) une dette cumulée 
FCFA 750 000 000 (sept cent cinquante millions) au 31 décembre 2024. La conséquence 
de ces impayés est la paralysie du Fonds Social notamment en termes de financement des 
activités sociales comme les prêts au personnel et le pèlerinage. 

 Réclamations 
Sur 34 réclamations reçues du personnel en 2024, la SEMAF a traité 68% dans les délais

[...]

endémiques et pour le dépistage des maladies émergentes. 
La mise en œuvre de ces mesures renforcera la contribution du SME à la santé et au 
bien-être des travailleurs et de la communauté. 

8.6 Activités de Responsabilités sociétales et Sociales 
En 2024 avait prévu un budget de FCFA 47 580 000 (quarante-sept million cinq cent quatre-
vingt mille) pour les activités RSE, qui a été exécuté à moins de 50% en raison des tensions 
de trésorerie. Pour adopter une approche stratégique, la Direction Générale a choisi de 
prioriser les secteurs clés à fort impact social à travers un Plan RSE pluriannuel à l’horizon